
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1116 DEL 26-11-2018

SERVIZIO  CORPO DI POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALE

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA
ALL'AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DI N. 4 APPARECCHIATURE
ELETTRONICHE PER IL RILIEVO DELLE INFRAZIONI DI CUI AGLI ARTT. 41 E 146
DEL C.D.S. PER UN PERIODO DI TRENTA MESI DECORRENTI DALLA DATA DI
AVVIO DEL SERVIZIO.

Vista da delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 22/12/2017, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione triennale 2018/2020;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 91 del 30/10/2018 con il quale viene conferito l’incarico di
titolarità di Comandante di Polizia Locale, relativo alla posizione organizzativa denominata “Corpo
di Polizia Locale”, sino al 31 dicembre 2018, al sig. Mauro Rizzi nonché la responsabilità del
procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall'art. 6/bis della Legge 241/1990, dall'art.6 D.P.R. 63/2013 e dall'art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale;

Richiamate le determinazioni, di seguito indicate:
n. 885 del 29/10/2014 con la quale veniva affidato il noleggio di due apparecchiature
elettroniche, per il rilievo delle infrazioni di cui agli artt. 41 e 146 del C.d.S., alla ditta Traffic
Tecnology Srl installate all’intersezione via Nazionale/via Boldani,
n. 684 del 11/11/2015 con la quale veniva affidato il noleggio di due apparecchiature
elettroniche, per il rilievo delle infrazioni di cui agli artt. 41 e 146 del C.d.S., alla ditta Red
Control Srl installate all’intersezione via Nazionale/via Gramsci e Via Nazionale/via Miranese;

Richiamate inoltre le determinazioni: 1078 del 11/12/2017 con la quale è stato disposto l’aumento
delle prestazioni di un quinto dei suddetti contratti con scadenza del noleggio al novembre 2017
(comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016) e la n. 563 del 29/06/2018 con la quale è stato affidato
il noleggio delle apparecchiature per altri 3 mesi;

Considerato che l’Amministrazione ha la necessità, al fine di ridurre l’incidentalità stradale lungo la
SR 11 – via Nazionale, di continuare con l'uso delle apparecchiature elettroniche per il rilievo delle
infrazioni di cui agli artt. 41 e 146 del C.d.S.  e pertanto si rende necessario l’espletamento di
nuova gara, per affidamento di noleggio delle predette apparecchiature, in SR 11 – via Nazionale
per trenta (30) mesi;

Dato atto che la spesa per l’intervento di cui trattasi è presente nel Bilancio di Previsione Triennale
2018-2020  con cui l’amministrazione intende appaltare il servizio di cui all’oggetto;

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto è il Comandante del Corpo di
Polizia Locale Mauro Rizzi;



Visto che l’amministrazione comunale ritiene di primaria importanza affidare l’appalto del servizio
di cui trattasi;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’articolo 36 comma 2
lett b)  che regola le forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle
soglie di cui all’art. 35 del predetto D.Lgs., l’affidamento di servizi pubblici tramite procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando;

Ritenuto opportuno effettuare un’indagine esplorativa volta all’individuazione di un congruo
numero di operatori economici in possesso dei requisiti economico-finanziari e
tecnico-professionali adeguati a soddisfare le esigenze del Comune di Mira relativamente
all’affidamento  in argomento;

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione, per 15 giorni, sul sito istituzionale dell’Ente
nonché all’Albo Pretorio on-line, di un avviso pubblico per “Manifestazione d’interesse” per la
partecipazione alla successiva procedura negoziata ex articolo 36 comma 2 lett b) con
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento  apparecchiature elettroniche per il rilievo delle
infrazioni di cui agli artt. 41 e 146 del C.d.S.;

Dato atto che l’avviso dovrà contenere le modalità di svolgimento della procedura succitata come
segue:

Potranno presentare istanza per la manifestazione di interesse i soggetti in possesso:1.
dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di organizzazione di cui all’articolo
80 del D. Lgs. 50/2016,

dell’accreditamento al sistema Consip/Me.Pa per l’area merceologica “beni” categoria
“Veicoli e Forniture per la mobilità” – metaprodotto “Monitoraggio – Attrezzature e sistemi per
il monitoraggio (noleggio)”;

del requisito di capacità economica-finanziaria ovvero aver realizzato, nel triennio
2015/2016/2017, un fatturato annuo medio nel settore di attività oggetto dell'appalto pari ad
almeno € 220.00,00 al netto dell'IVA.

dei seguenti requisiti di capacità tecnica-professionale:
aver eseguito, nel triennio 2015/2016/2017, cinque servizi di gestione analoghi a quelli
previsti dal presente appalto, per un importo complessivo non inferiore a €.  220.000,00
annuo al netto dell'I.V.A. (indicare nell'elenco gli importi, le date e i destinatari pubblici);
dichiarazione di almeno un istituto bancario o intermediario autorizzato a norma del
D.Lgs 385/1993, attestante il possesso da parte della ditta di adeguate capacità
economico – finanziarie in relazione al servizio da svolgere

nel caso di partecipazione in R.T.I., di consorzio, i requisiti minimi di partecipazione di cui
sopra debbono essere posseduti da:
tutti i soggetti raggruppati per requisiti di capacità economica-finanziaria,
misura almeno pari alla quota di esecuzione del servizio per requisiti di capacità
tecnica-professionale;

2. Tutte le Ditte che hanno presentato propria candidatura saranno invitate alla RDO pubblicata in
Me.P.A. di Consip solo se in possesso di tutti i requisiti richiesti;

3. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di integrare e a propria discrezione il numero di
soggetti da invitare con altri operatori non partecipanti alla presente indagine di mercato, ritenuti
idonei ad eseguire i servizi;

Ritenuto necessario provvedere alla predisposizione della schema dell’avviso pubblico per
“Manifestazione di interesse” finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla
gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 per i
servizi di cui all’oggetto, corredata da apposito modello di istanza/dichiarazione;

Pag. 2



Dato atto che i soggetti interessati a candidarsi per l’appalto del servizio in argomento dovranno
presentare apposita istanza/dichiarazione utilizzando il Modello n.1 allegato all’avviso di
manifestazione di interesse entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso;

Richiamati: il D. Lgs. N. 50/2016;

il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti in vigore;

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

viste le linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097
del 26/10/2016 in attuazione al D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Che quanto in premessa indicato è parte sostanziale ed integrante del presente atto;

Di approvare lo schema dell’Avviso pubblico per “Manifestazione di interesse” finalizzata
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla RDO in Me.P.A. di Consip  tramite
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 per  l’affidamento  per
l’affidamento  del noleggio di quattro apparecchiature elettroniche per il rilievo delle infrazioni
di cui agli artt. 41 e 146 del C.d.S. per trenta (30) mesi dall’avvio del servizio, quale allegato
A), corredato dal Modello 1 - istanza/dichiarazione, quale parte integrante della presente
determinazione;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è
il Comandante del Corpo di polizia Locale Mauro Rizzi,

Di stabilire che l’avviso della manifestazione di interesse sarà pubblicata all’Albo Pretorio on
line e sul profilo del committente per un periodo non inferiore a 15 giorni;

Di dare atto che i soggetti in possesso dei requisiti richiesti ed interessati alla manifestazione
d’interesse per l’esecuzione del servizio in oggetto, dovranno presentare apposita istanza,
come da modello 1 – a corredo dell’avviso di manifestazione di interesse, entro 15 giorni dalla
pubblicazione dell’avviso;

Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di modificare integrare o revocare il
presente avviso senza che gli operatori possano vantare diritti o qualsiasi aspettativa in merito;

Di stabilire altresì che a tutti i partecipanti che avranno presentato la manifestazione di
interesse per l’esecuzione del servizio, se in possesso dei requisiti richiesti, verranno invitati  a
presentare offerta a mezzo RDO in Me.P.A. di Consip;

Di stabilire che l’Ente si riserva la facoltà la facoltà della stazione appaltante di integrare a
propria discrezione il numero di soggetti da invitare con altri operatori non partecipanti alla
presente indagine di mercato ma ritenuti idonei ad eseguire i suddetti servizi;

Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di indizione della procedura
negoziata.

Il Dirigente
 Mauro Rizzi

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1116 DEL 26-11-2018

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA
ALL'AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DI N. 4 APPARECCHIATURE
ELETTRONICHE PER IL RILIEVO DELLE INFRAZIONI DI CUI AGLI ARTT. 41 E 146
DEL C.D.S. PER UN PERIODO DI TRENTA MESI DECORRENTI DALLA DATA DI
AVVIO DEL SERVIZIO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dott. Fabrizio Zordan 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4




